ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 08 сентября 2020 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Зуйченко К.Е.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Калуги Ульяновой С.И.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Игнатова А.С., представившего удостоверение №873 и ордер №008104 от 13 августа 2020 года,

при секретаре Зиновкиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

- пять покушений на преступления – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- два покушения на преступления – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, использование, а также рецепта, содержащего назначение наркотического средства или психотропного вещества, предусмотренного Федеральным законом РФ №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», однако имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и крупном размерах, из корыстных побуждений, в 2020 году, в период предшествующий 12 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г.Калуги, своими умышленными действиями вступил в организованную преступную группу, созданную иным лицом для незаконного приобретения в целях сбыта, незаконного хранения в целях сбыта, и незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г.Калуги. 

В 2020 году, в период предшествующий 12 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ иное лицо, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотических средств на территории г.Калуги, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги для извлечения постоянного незаконного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, иное лицо, разместило в сети «Интернет» информацию о наличии для приобретения и купли-продажи наркотических средств, разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта.

Основным направлением деятельности организованной неустановленным лицом группы, являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Калуги. 

Осознавая общественную опасность своих действий, иное лицо, используя методы конспирации, через приложения сети «Интернет» 

<

данные изъяты> обратилось к ФИО1 с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на него определённых обязанностей. Получив от ФИО1 согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, неустановленный руководитель организованной группы распределил преступные роли, согласно которым:

Иное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, должно было осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г.Калуги, используя средства мобильной связи, обучать членов организованной группы незаконному получению, хранению и сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом, незаконно приобретать с целью его последующего незаконного сбыта в неустановленном месте оптовыми партиями смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство «метамфетамин (первитин)», вещества содержащие в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», вещества являющиеся наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», в значительном и крупном размерах, расфасовывать, незаконно перевозить наркотические средства от места незаконного приобретения к месту передачи соучастнику ФИО1 и передавать указанные наркотические средства через сделанные им тайники в произвольно выбранных местах соучастнику ФИО1, сообщать соучастнику ФИО1 посредством сообщений в приложении сети «Интернет» 

<

данные изъяты> о точном местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, размещать в приложении сети «Интернет» 

<

данные изъяты> информацию о наличии наркотических средств, их стоимости, приискивая тем самым покупателей наркотических средств, получать при помощи приложения сети «Интернет» 

<

данные изъяты> от участника организованной группы ФИО1 информацию о сделанных им тайниках с наркотическими средствами, сообщать данную информацию потребителям наркотических средств, осуществляя им тем самым незаконный сбыт наркотика в значительном и крупном размерах, получать безналичным путем от потребителей наркотических средств денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства и распоряжаться ими, а так же выплачивать ФИО1 на открытые банковские счета денежные средства за каждую сделанную закладку в виде вознаграждения за его преступную деятельность.

ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли, следуя указаниям руководителя организованной группы, должен был: получать от руководителя организованной группы через приложения сети «Интернет» «Telegram» информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории 

<

адрес>; получать от руководителя организованной преступной группы через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах оптовые партии смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», вещества содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», вещества содержащего в своем составе наркотическое средство «метамфетамин (первитин)», вещества являющегося наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», в значительном и крупном размерах; незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства при себе с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, в значительном и крупном размерах, бесконтактным способом, путем помещения в тайники в произвольно выбранных им местах на территории 

<

адрес>, наблюдая при этом за окружающей обстановкой в целях не быть застигнутым сотрудниками правоохранительных органов при совершении вышеуказанных преступлений, производя при этом фотофиксацию мест тайников-закладок и делая их описание, сообщая через приложение сети «Интернет» 

<

данные изъяты> руководителю организованной группы информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям, получая за свои преступные действия от руководителя организованной группы в виде вознаграждения денежные средства на открытые банковские счета за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством.

С целью обеспечения безопасности преступной деятельности организованной группы, созданной иным лицом, в состав которой вошел ФИО1, во избежание пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами, руководитель организованной группы разработал меры конспирации, согласно которым члены организованной группы должны были общаться между собой, используя приложение сети «Интернет» 

<

данные изъяты> используя кодовые фразы при описании наркотических средств и своих преступных действий.

Организованная и руководимая иным лицом преступная группа, в состав которой вошел ФИО1, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась: в продолжительном периоде преступной деятельности; в стабильности состава – во время деятельности организованной группы состав её участников не менялся; во взаимной осведомлённости участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступления и согласованности действий членов организованной группы; наличием способов сокрытия преступления – осуществление незаконных сбытов наркотического средства тайниковым способом; взаимной материальной заинтересованности, так как преступный доход иного лица - руководителя организованной группы составляла разница между меньшей ценой незаконного приобретения и большей ценой незаконного сбыта наркотических средств, при этом ФИО1 получал от иного лица - руководителя организованной группы денежные средства, в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством; тщательном планировании совершения преступления, выразившегося в предварительной договорённости между соучастниками о времени получения наркотического средства и времени его незаконного сбыта; использовании при общении между членами организованной группы методов конспирации, кодовых слов и фраз для предупреждения друг друга о возможной опасности задержания сотрудниками правоохранительных органов; наличием технических средств, с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность.

В результате, в 2020 году, в период, предшествующий 12 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо - руководитель организованной группы и участник организованной группы ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение с целью сбыта и незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», вещества содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», вещества содержащего в своем составе наркотическое средство «метамфетамин (первитин)», вещества являющегося наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», в значительном и крупном размерах, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный сговор о совершении преступлений, что выразилось в их предварительной договоренности, распределении ролей и согласованности действий.

Так, ФИО1 в составе организованной группы совершил следующие преступления:

1. В 2020 году в период, предшествующий 12 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой не менее 0,95 грамм, что является значительным размером, после чего незаконно перевезло от места незаконного приобретения до места расфасовки, где расфасовало полученные смеси (препараты), содержащие в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» общей массой не менее 0,95 грамма, что является значительным размером, не менее чем в 1 сверток указанной массы, после чего незаконно перевезло наркотические средства от места расфасовки до участка местности, где поместило в специально оборудованный для этой цели тайник, затем через приложение сети Интернет 

<

данные изъяты> сообщило о наличии наркотических средств и точном месте тайника соучастнику – ФИО1 

В свою очередь ФИО1, действуя по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, в составе организованной преступной группы и согласно отведенной ему роли, получив через приложения сети Интернет 

<

данные изъяты>» сообщение от организатора преступной группы о наличии наркотического средства и месте нахождения тайника–закладки с наркотическим средством, в 2020 году, в период предшествующий 12 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ извлек из вышеуказанного тайника-закладки смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой не менее 0,95 грамма, что является значительным размером, упакованное в не менее чем 1 сверток, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, после чего стал незаконно хранить при себе до момента последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств.

Далее ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2020 году в период предшествующий 12 часам 49 минутам ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил сверток из полимерного материала со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 0,95 г, что является значительным размером, в отверстие в заборе на участке местности расположенном на расстоянии около 30 метров в направлении на юго-восток от 1 подъезда 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> после чего произвел фотографирование места организованного им тайника-закладки.

Однако ФИО1 информацию о местонахождении организованного им тайника-закладки с наркотическим средством иному лицу – руководителю организованной преступной группы не направил, так как около 12 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> был задержан сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, то есть действуя в составе организованной группы, свои действия не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в направлении на юго-восток от 1 подъезда 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в металлическом заборе был обнаружен и изъят один сверток, со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 0,95 г, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

2. В 2020 году в период, предшествующий 12 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой не менее 1,95 г, что является значительным размером, после чего незаконно перевезло от места незаконного приобретения до места расфасовки, где расфасовало полученные смеси (препараты), содержащие в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее 1,95 г, что является значительным размером, не менее чем в 1 сверток указанной массой, после чего незаконно перевезло наркотическое средство от места расфасовки до участка местности, где поместило в специально оборудованный для этой цели тайник, затем через приложение сети Интернет 

<

данные изъяты> сообщило о наличии наркотического средства и точном месте тайника соучастнику – ФИО1 

В свою очередь ФИО1, действуя по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, в составе организованной преступной группы и согласно отведенной ему роли, получив через приложения сети Интернет «Telegram» сообщение от организатора преступной группы о наличии наркотического средства и месте нахождения тайника–закладки с наркотическим средством, в 2020 году, в период предшествующий 12 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ извлек из вышеуказанного тайника-закладки смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой не менее 1,95 г, что является значительным размером, упакованное в не менее чем 1 сверток, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, после чего стал незаконно хранить при себе до момента последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств.

Далее ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2020 году в период предшествующий 12 часам 49 минутам ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил сверток из полимерного материала со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 1,95 г, что является значительным размером, в основание гаража на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в направлении на северо-восток от 4 подъезда 

<

адрес> кор.1 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, после чего произвел фотографирование места организованного им тайника–закладки. 

Однако ФИО1 информацию о местонахождении организованного им тайника-закладки с наркотическим средством иному лицу – руководителю организованной преступной группы не направил, так как около 12 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> был задержан сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, то есть действуя в составе организованной группы, свои действия не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 50 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в направлении на северо-восток от 4 подъезда 

<

адрес> кор.1 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в основании гаража был обнаружен и изъят один сверток, со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 1,95 г, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

3. В 2020 году в период, предшествующий 12 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой не менее 2,10 г, что является значительным размером, после чего незаконно перевезло от места незаконного приобретения до места расфасовки, где расфасовало полученные смеси (препараты), содержащие в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой не менее 2,10 г, что является значительным размером, не менее чем в 1 сверток указанной массы, после чего незаконно перевезло наркотическое средство от места расфасовки до участка местности, где поместило в специально оборудованный для этой цели тайник, затем через приложение сети Интернет «Telegram» сообщило о наличии наркотического средства и точном месте тайника соучастнику – ФИО1 

В свою очередь ФИО1, действуя по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, в составе организованной преступной группы и согласно отведенной ему роли, получив через приложения сети Интернет 

<

данные изъяты> сообщение от организатора преступной группы о наличии наркотического средства и месте нахождения тайника–закладки с наркотическим средством, в 2020 году, в период предшествующий 12 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ извлек из вышеуказанного тайника-закладки смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 2,10 г, что является значительным размером, упакованное в не менее чем 1 сверток, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, после чего стал незаконно хранить при себе до момента последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств.

Далее ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2020 году в период предшествующий 12 часам 49 минутам ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил сверток из полимерного материала со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 2,10 г, что является значительным размером, в основание дерева на участке местности расположенном на расстоянии около 25 метров в направлении на северо-восток от 8 подъезда 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> после чего произвел фотографирование места организованного им тайника–закладки.

Однако ФИО1 информацию о местонахождении организованного им тайника-закладки с наркотическим средством иному лицу – руководителю организованной преступной группы не направил, так как около 12 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> был задержан сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, то есть действуя в составе организованной группы, свои действия не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 15 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно участка местности расположенного на расстоянии около 25 метров в направлении на северо-восток от 8 подъезда 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в основании дерева был обнаружен и изъят один сверток, со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 2,10 г, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

4. В 2020 году в период, предшествующий 12 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой не менее 2,01 г, что является значительным размером, после чего незаконно перевезло от места незаконного приобретения до места расфасовки, где расфасовало полученные смеси (препараты), содержащие в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой не менее 2,01 г, что является значительным размером, не менее чем в 1 сверток указанной массы, после чего незаконно перевезло наркотическое средство от места расфасовки до участка местности, где поместило в специально оборудованный для этой цели тайник, затем через приложение сети Интернет 

<

данные изъяты> сообщило о наличии наркотического средства и точном месте тайника соучастнику – ФИО1 

В свою очередь ФИО1, действуя по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, в составе организованной преступной группы и согласно отведенной ему роли, получив через приложения сети Интернет 

<

данные изъяты> сообщение от организатора преступной группы о наличии наркотического средства и месте нахождения тайника–закладки с наркотическим средством, в 2020 году, в период предшествующий 12 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ извлек из вышеуказанного тайника-закладки смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее 2,01 г, что является значительным размером, упакованное в не менее чем 1 сверток, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, после чего стал незаконно хранить при себе до момента последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств.

Далее ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2020 году в период предшествующий 12 часам 49 минутам ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил сверток из полимерного материала со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 2,01 г, что является значительным размером, в отверстие в дереве на участке местности расположенном на расстоянии около 40 метров в направлении на юго-запад от 8 подъезда 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> после чего произвел фотографирование места организованного им тайника–закладки. 

Однако ФИО1 информацию о местонахождении организованного им тайника-закладки с наркотическим средством иному лицу – руководителю организованной преступной группы не направил, так как около 12 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> был задержан сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, то есть действуя в составе организованной группы, свои действия не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно участка местности расположенного на расстоянии около 40 метров в направлении на юго-запад от 8 подъезда 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в отверстии в дереве был обнаружен и изъят один сверток, со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 2,01 г, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

5. В 2020 году в период, предшествующий 12 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой не менее 1,92 г, что является значительным размером, после чего незаконно перевезло от места незаконного приобретения до места расфасовки, где расфасовало полученные смеси (препараты), содержащие в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой не менее 1,92 г, что является значительным размером, не менее чем в 1 сверток указанной массы, после чего незаконно перевезло наркотическое средство от места расфасовки до участка местности, где поместило в специально оборудованный для этой цели тайник, затем через приложение сети Интернет 

<

данные изъяты> сообщило о наличии наркотического средства и точном месте тайника соучастнику – ФИО1 

В свою очередь ФИО1, действуя по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, в составе организованной преступной группы и согласно отведенной ему роли, получив через приложения сети Интернет 

<

данные изъяты> сообщение от организатора преступной группы о наличии наркотического средства и месте нахождения тайника–закладки с наркотическим средством, в 2020 году, в период предшествующий 12 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ извлек из вышеуказанного тайника-закладки смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой не менее 1,92 г, что является значительным размером, упакованное в не менее чем 1 сверток, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, после чего стал незаконно хранить при себе до момента последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств.

Далее ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2020 году в период предшествующий 12 часам 49 минутам ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил сверток из полимерного материала со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 1,92 г, что является значительным размером, в землю на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в направлении на юго-запад от 1 подъезда 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, после чего произвел фотографирование места организованного им тайника–закладки. 

Однако ФИО1 информацию о местонахождении организованного им тайника-закладки с наркотическим средством иному лицу – руководителю организованной преступной группы не направил, так как около 12 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> был задержан сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, то есть действуя в составе организованной группы, свои действия не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 51 минуты в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно участка местности расположенного на расстоянии около 30 метров в направлении на юго-запад от 1 подъезда 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в отверстии в земле был обнаружен и изъят один сверток со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 1,92 г, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

6. В 2020 году в период, предшествующий 12 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой не менее 5,94 грамма, что является крупным размером, после чего незаконно перевезло от места незаконного приобретения до места расфасовки, где расфасовало полученные смеси (препараты), содержащие в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» общей массой не менее 5,94 грамма, что является крупным размером, не менее чем в 3 свертка массами не менее 1,98, 1,91, 2,05 г, после чего незаконно перевезло наркотическое средство от места расфасовки до участка местности, где поместило в специально оборудованный для этой цели тайник, затем через приложение сети Интернет 

<

данные изъяты> сообщило о наличии наркотических средств и точном месте тайника соучастнику – ФИО1 

В свою очередь ФИО1, действуя по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, в составе организованной преступной группы и согласно отведенной ему роли, получив через приложения сети Интернет «Telegram» сообщение от организатора преступной группы о наличии наркотического средства и месте нахождения тайника–закладки с наркотическим средством, в 2020 году, в период предшествующий 12 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ извлек из вышеуказанного тайника-закладки смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» общей массой не менее 5,94 грамма, что является крупным размером, упакованное не менее чем в 3 свертка массами 1,98, 1,91, 2,05 г, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, после чего стал незаконно хранить при себе до момента последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств.

Далее ФИО1, в 2020 году в период времени предшествующий 12 часам 49 минутам ДД.ММ.ГГГГ, по указанию иного лица - руководителя организованной группы, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, оставшиеся при нем 3 свертка, со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массами 1,98, 1,91, 2,05 г, общей массой 5,94 грамма, что является крупным размером, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Однако ФИО1 не успел соорудить тайник с наркотическим средством, информацию о местонахождении организованного им тайника-закладки с наркотическим средством иному лицу – руководителю организованной преступной группы не направил, так как около 12 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и при задержании выкинул находившиеся при нем свертки с вышеуказанным наркотическим средством, а именно 3 свертка, со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массами 1,98, 1,91, 2,05 г, общей массой 5,94 грамма, что является крупным размером, то есть действуя в составе организованной группы, свои действия не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 15 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно участка местности расположенного на расстоянии около 5 метров в направлении на север от 1 подъезда 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции на земле были обнаружены и изъяты 3 свертка, со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массами 1,98, 1,91, 2,05 г, общей массой 5,94 грамма, что является крупным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

7. В 2020 году в период, предшествующий 12 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой не менее 4,83 грамма, что является крупным размером, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой не менее 0,81 грамма, что является значительным размером, вещества содержащие в своем составе наркотическое средство «метамфетамин (первитин)» массой не менее 0,29 грамма, вещества являющегося наркотическим средством – «каннабис (марихуана)» массой в пересчете на сухое вещество не менее 149,82 грамма, что является крупным размером, после чего незаконно перевезло от места незаконного приобретения до места расфасовки, где расфасовало полученные смеси (препараты), содержащие в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» общей массой не менее 4,83 грамма, что является крупным размером, не менее чем в 4 свертка массами не менее 1,98, 2,03, 0,15, 0,67 грамма, вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой не менее 0,81 грамма, что является значительным размером, не менее чем в 2 свертка массами не менее 0,35, 0,46 грамма, вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство «метамфетамин (первитин)» массой не менее 0,29 грамма в 1 сверток, вещества являющиеся наркотическим средством – «каннабис (марихуана)» массой в пересчете на сухое вещество не менее 149,82 грамма,? не менее чем в 6 свертков массами не менее 23,06, 0,75, 114,2, 4,79, 5,56, 1,46 грамма, после чего незаконно перевезло наркотические средства от места расфасовки до участка местности, где поместило в специально оборудованный для этой цели тайник, затем через приложение сети Интернет 

<

данные изъяты> сообщило о наличии наркотических средств и точном месте тайника соучастнику – ФИО1 

В свою очередь ФИО1, действуя по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, в составе организованной преступной группы и согласно отведенной ему роли, получив через приложения сети Интернет 

<

данные изъяты> сообщение от организатора преступной группы о наличии наркотического средства и месте нахождения тайника–закладки с наркотическим средством, в 2020 году, в период предшествующий 12 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ извлек из вышеуказанного тайника-закладки смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой не менее 4,83 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой не менее 0,81 грамма, что является значительным размером, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метамфетамин (первитин)», массой не менее 0,29 грамма, вещество, являющееся наркотическим средством – «каннабис (марихуана)» массой в пересчете на сухое вещество не менее 149,82 грамма, что является крупным размером, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств.

Далее ФИО1 в 2020 году в период времени, предшествующий 12 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ, по указанию иного лица - руководителя организованной группы, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы с целью последующего незаконного сбыта полученные наркотические средства незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а именно: вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», расфасованное в 2 свертка, массами 0,35, 0,46 г, общей массой 0,81 г, что является значительным размером; вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 0,29 г расфасованное в 1 сверток; смеси (препараты), содержащие в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», расфасованное в 4 свертка массами 1,98, 2,03, 0,15, 0,67 г, общей массой 4,83 г, что является крупным размером; вещества, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), расфасованные в 6 свертков массами в пересчете на сухое вещество 23,06, 0,75, 114,2, 4,79, 5,56, 1,46 г, общей массой 149,82? г, что является крупным размером. 

Однако ФИО1, действуя в составе организованной группы, свои действия, направленные на сбыт вышеуказанных наркотических средств не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как около 12 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 24 минут до 05 часов 50 минут в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», расфасованное в 2 свертка, массами 0,35, 0,46 г, общей массой 0,81 г, что является значительным размером; вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 0,29 г расфасованное в 1 сверток; смеси (препараты), содержащие в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», расфасованное в 4 свертка массами 1,98, 2,03, 0,15, 0,67 г, общей массой 4,83 г, что является крупным размером; вещества, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), расфасованные в 6 свертков массами в пересчете на сухое вещество 23,06, 0,75, 114,2, 4,79, 5,56, 1,46 г, общей массой 149,82? г, что является крупным размером, тем самым указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, раскаялся, при этом от дачи дальнейших показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний, данных ФИО1 на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании следует, что по адресу: 

<

адрес>, он проживал на протяжении около 3 месяцев, снимал комнату у ФИО7 С 2005 года употребляет наркотическое средство «героин» путём инъекции внутривенно, наркотик приобретал через «закладки». В январе 2020 года ему написал человек с ник-неймом «Вася Иван», предложил ему сбывать наркотические средства через закладки на территории 

<

адрес>, он согласился. 

<

данные изъяты> в переписке обучил его правильному сооружению тайников, мерам конспирации, принятым сокращениям названий наркотических средств. Он показал ему, как необходимо делать правильные фотографии тайников-закладок с наркотическими средствами, их описание и координаты. После того как он обучился и сделал тестовые пустые закладки, «Вася Иван» в переписке сообщил ему адрес, где он должен забрать партию наркотиков, которую впоследствии должен был разложить на территории 

<

адрес>. По указанию 

<

данные изъяты> он забрал пакет, в котором находилось 50 свертков, в которых были наркотические средства – героин, марихуана, а также метамфетамин. Указанные им наркотические средства уже были расфасованы. Далее он в 

<

адрес> разложил большую часть свертков с наркотическим средством. Когда он делал закладки с наркотиками, он отправлял «

<

данные изъяты> фотографию места закладки, описание, подробное место тайника, координаты места закладки, получал от него следующие указания. После раскладывания каждой партии 

<

данные изъяты> переводил ему денежные средства, в среднем 300 рублей за закладку, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», платежной системы 

<

данные изъяты> Так ДД.ММ.ГГГГ он вышел вместе с ФИО7 из дома и прошел к 

<

адрес> где в металлическом листе забора, сделал закладку с наркотическим средством. Далее он прошел к участку местности у 

<

адрес> где в основание фундамента гаража сделал закладку с наркотическим средством. Далее он прошел к участку местности у 

<

адрес> где в основании дерева сделал закладку с наркотическим средством. Далее он прошел к участку местности у 

<

адрес> где в отверстие в стволе дерева сделал закладку с наркотическим средством. Далее он прошел к участку местности у 

<

адрес> где у основания фундамента у клумбы сделал закладку с наркотическим средством. Далее он прошел к участку местности у 

<

адрес>, где выкинул 3 свертка с героином, которые намеревался сбыть, так как обнаружил за собой слежку, тут же он и был задержан. Вместе с ним был ФИО7, который никого участия в этом не принимал. Находившиеся у него дома кусты, а также небольшую часть куста которую он сорвал, но не успел высушить, он хотел употребить путем курения. Остальные наркотические средства, обнаруженные у него дома он должен был сбыть, но не успел.

Исследовав доказательства по делу, суд приходит к убеждению о виновности ФИО1 в совершении указанных преступлений. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в судебном заседании, а так же в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе проведенного им ОРМ «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут был выставлен пост наблюдения по адресу: 

<

адрес>. Около 12 часов 25 минут к дереву расположенному по указанному адресу подошел ФИО1 и не установленное лицо. ФИО1 в указанное дерево положил предмет похожий на сверток и сфотографировал его. Около 12 часов 26 минут ФИО1 и не установленное лицо пошли в сторону 

<

адрес> и завернув за угол дома, ФИО1 присел на корточки и в трещину в бетонной дорожке положил предмет похожий на сверток и сфотографировал его, после чего ФИО1 и не установленное лицо пошли в сторону 

<

адрес>, где на ступеньках магазина 

<

данные изъяты> ФИО1 присел на корточки и под металлический пандус приклеил предмет похожий на сверток и сфотографировал его. Около 12 часов 36 минут ФИО1 и не установленное лицо пошли в сторону 

<

адрес>, после чего пошли дворами между домов 77 по 

<

адрес> и 

<

адрес> где около канализационного люка ФИО1 и не установленное лицо разбежались по разным сторонам. ФИО1 побежал в сторону 

<

адрес>. Около 12 часов 48 минут ФИО1 около 

<

адрес> из кармана выкинул три предмета, похожие на свертки в сторону указанного дома. Около 12 часов 49 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра в личных вещах ФИО1, обнаружено и изъято: банковская карта, денежные средства в сумме 5300 рублей, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> маток с лейкопластырем. В ходе исследования телефона ФИО1 изъятого в ходе личного досмотра были обнаружены фотографии участков местности и фотографии тайников с наркотическими средствами, которые намеревался сбыть ФИО1 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия по обследованию участков местности ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 50 минут на участке местности на расстоянии около 15 метров от 

<

адрес> им в металлической части забора был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, который был направлен на исследование, которое показало, что содержимое свертка является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: «диацетилморфин(героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой 0,95 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 50 минут на участке местности на расстоянии около 20 метров от торца 

<

адрес> у основания гаража был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с содержимым, который был направлен на исследование, которое показало, что содержимое свертка является смесью (препарата), содержащем наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой 1,95 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут на участке местности на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес> у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с содержимым, который был направлен на исследование, которое показало, что содержимое свертка является смесью (препарата), содержащем наркотические средства: «диацетилморфин(героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой 2,10 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 15 минут на участке местности на расстоянии около 15 метров от 

<

адрес> в дупле дерева был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с содержимым, который был направлен на исследование, которое показало, что содержимое свертка является смесью (препарата), содержащем наркотические средства: «диацетилморфин(героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 2,01 грамма. ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 51 минуты на участке местности расположенном на расстоянии около 1 метра от 

<

адрес> в основании фундамента был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с содержимым, который был направлен на исследование, которое показало, что содержимое свертка является смесью (препарата), содержащем наркотические средства:«диацетилморфин(героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой 1,92 грамма. ДД.ММ.ГГГГ им в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 15 минут на участке местности расположенном в дворе 

<

адрес> на расстоянии 1 метра от стены дома были обнаружены и изъяты 3 свертка из полимерного материала белого цвета с содержимым, которые были направлены на исследование, которое показало, что содержимым свертков является смесями (препаратами), содержащими наркотические средства: «диацетилморфин(героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой 1,98, 1,91, 2,05 грамма. ДД.ММ.ГГГГ он проводил обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> период с 03 часов 24 минут по 05 часов 50 минут. В ходе обыска было изъято: вещество зеленого цвета растительного происхождения; кристаллическое вещество белого цвета; 12 растений внешне схожих с растением «конопля»; пакет марки «Дикси» с веществом растительного происхождения зеленого цвета; 2 свертка с веществом; вещество растительного происхождения зеленого цвета; разорванный сверток с содержимым, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета; два полимерных пакета с кристаллическим веществом белого цвета; вещество растительного происхождения зеленого цвета; электронные весы; прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения и бумажный сверток с содержимым, а также 3 мобильных телефона. 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО10, данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, которые в полном объеме соответствуют показаниям свидетеля ФИО8 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетелей ФИО11, а так же ФИО12, данными ими в рамках предварительного следствия, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым они работают в ОБППСП УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они заступил на службу, около 12 часов 40 минут они двигались по маршруту патрулирования и проезжая по 

<

адрес>, увидели подозрительного человека по внешним признакам он вел себя неадекватно, озирался, имел неестественную походку. Как только их патрульный автомобиль остановился, и они вышли из машины, вышеуказанный человек их увидел и резко свернул в сторону 1 подъезда 

<

адрес>, где из кармана начал выкидывать свертки, он успел пройти несколько метров от 1 подъезда указанного дома, и они его догнали и в 12 часов 49 минут задержали, так как посчитали, что он не просто так выкинул три свертка. Через несколько минут к ним подошли сотрудники подразделения ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, которым они передали задержанного. Пока они его задерживали, к сверткам никто не подходил. Участок местности охранялся до момента изъятия свертков сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, сотрудники изымали именно те свертки в количестве 3 штук, которые выкинул ФИО1 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым у него в собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>, он там проживает. В конце 2019 года ФИО1 снял у него комнату. В конце января 2020 года ФИО1 посадил 

<

адрес> кустов, обустроил систему полива и освещения. В конце января 2020 года ФИО1 стал постоянно куда-то ходить, несколько раз он ходил с ним за компанию. ФИО1 рассказывал, что получает расфасованное наркотическое средство, которое потом раскладывает на территории 

<

адрес>, а затем отправляет через свой телефон в приложении «Telegram». ФИО1 угощал его наркотическими средствами. У ФИО1 были кухонные весы, на которых он иногда взвешивал наркотическое средство, перед тем как его употреблял. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО1 вышел из дома, ФИО1 раскладывал свертки, а он просто ходил рядом, при этом он находился в сильном наркотическом опьянении, он плохо помнит, где ФИО1 раскладывал свертки, показать не сможет, но это было недалеко от их дома. В какой-то момент ФИО1 сказал бежать, он ничего не понял, но все равно решил побежать. 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетелей ФИО13 и ФИО14, данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции и в их присутствии сотрудники полиции провели обследование участка местности расположенного на расстоянии около 20 метров от торца 

<

адрес>, где у основания гаража был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с содержимым. Так же было произведено обследование участка местности на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес> где у второго дерева от пешеходной дороги у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с содержимым. Так же было произведено обследование участка местности расположенного на расстоянии около 15 метров от 

<

адрес> где в металлической части забора территории 

<

адрес> был обнаружен сверток из полимерного материала синего цвета с содержимым, который сотрудники полиции упаковали. При обследовании каждого участка местности были составлены акты, которые всеми участвовавшими и в обследовании лицами были подписаны, замечаний в ходе обследования не поступало. 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции он был приглашен в здание УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в его присутствии и в присутствии второго понятого был произведён досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: из внутреннего кармана куртки банковская карта Сбербанк платежной системы мир на его имя, купюра номиналом 5000 рублей, три купюры номиналом 100 р, в левом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «ксяоми», в правом кармане куртки лейкопластырь на бобине красного цвета. Все было упаковано. Так же в этот день он в качестве понятого участвовал в изъятии свертка на участке местности расположенном на расстоянии около 15 метров от 

<

адрес>, где в дупле дерева был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с запаянной горловиной, с содержимым. Далее на участке местности расположенном на расстоянии около 1 метра от 

<

адрес> в основании фундамента был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с запаянной горловиной, с содержимым. Далее на участке местности расположенном во дворе 

<

адрес> у стены дома были обнаружены и изъяты 3 свертка из полимерного материала белого цвета с запаянной горловиной, с содержимым. При обследовании каждого участка местности были составлены акты, которые всеми присутствующими и участвовавшими и в обследовании лицами были подписаны. 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого при проведении обыска в квартире. Помимо него так же был приглашен второй понятой. Перед началом обследований им были разъяснены их права. В результате обыска в 

<

адрес>.98 по 

<

адрес> сотрудниками полиции были изъяты следующие объекты: вещество зеленого цвета растительного происхождения упакованное в полимерный пакет; кристаллическое вещество белого цвета упакованное в полимерный пакет; 12 растений внешне схожих с растением «конопля» упакованные в полимерный пакет; пакет марки «Дикси» с веществом растительного происхождения зеленого цвета упакованное в полимерный пакет; 2 свертка с веществом упакованные в полимерный пакет; вещество растительного происхождения зеленого цвета, упакованное в полимерный пакет серого цвета; разорванный сверток с содержимым, внутри которого было порошкообразное вещество белого цвета; два полимерных пакета с кристаллическим веществом белого цвета упакованные в пакет; вещество растительного происхождения зеленого цвета упакованное в полимерный пакет; электронные весы, прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения и бумажный сверток с содержимым упакованный в полимерный пакет. После проведения обыска был составлен протокол в котором мы все поставили свои подписи, замечаний не было. 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по первому эпизоду) подтверждается:

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому врио начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

Актом обследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 50 минут на участке местности расположенном на расстоянии около 15 метров от 

<

адрес> в металлической части забора был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с содержимым. 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой содержимое изъятого свертка является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин(героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой 0,95 грамма, объект помещен в сейф пакет №

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у свидетеля ФИО8 изъят сейф пакет №

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в сейф пакете №

<

данные изъяты> находится смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 0,93 г. В результате исследования израсходовано 0,02 г объекта исследования. 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сейф пакет №

<

данные изъяты>

Вещественными доказательствами: Сейф пакет №

<

данные изъяты> в котором находится смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 0,91 г. 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по второму эпизоду) подтверждается:

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому врио начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

Актом обследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 50 минут на участке местности расположенном на расстоянии около 20 метров от торца 

<

адрес> у основания гаража был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с содержимым. 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой содержимое изъятого свертка является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой 1,95 грамма, объект помещен в сейф пакет №

<

данные изъяты>

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля ФИО8 изъят сейф пакет №

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в сейф пакете 

<

данные изъяты> находится смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 1,93 г. В результате исследования израсходовано 0,02 г объекта исследования. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сейф пакет №

<

данные изъяты>

Вещественными доказательствами: Сейф пакет №

<

данные изъяты> в котором находится смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 1,91 г. 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по третьему эпизоду) подтверждается:

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому врио начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

Актом обследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут на участке местности расположенном на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с содержимым. 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой содержимое изъятого свертка является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой 2,10 грамма, объект помещен в сейф пакет №

<

данные изъяты>

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля ФИО8 изъят сейф пакет №

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в сейф пакете 

<

данные изъяты> находится смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 2,05 г. В результате исследования израсходовано 0,02 г объекта исследования. 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сейф пакет №

<

данные изъяты>

Вещественными доказательствами: Сейф пакет №

<

данные изъяты> в котором находится смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 2,03 г. 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по четвертому эпизоду) подтверждается:

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому врио начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

Актом обследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 15 минут на участке местности расположенном на расстоянии около 15 метров от 

<

адрес> в дупле дерева был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с содержимым. 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой содержимое изъятого свертка является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин(героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой 2,01 грамма, объект помещен в сейф пакет №

<

данные изъяты>

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля ФИО8 изъят сейф пакет №

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в сейф пакете №

<

данные изъяты> находится смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 1,99 г. В результате исследования израсходовано 0,02 г объекта исследования. 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сейф пакет №

<

данные изъяты>

Вещественными доказательствами: Сейф пакет №

<

данные изъяты> в котором находится смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 1,97 г. 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по пятому эпизоду) подтверждается:

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому врио начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

Актом обследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 51 минуты на участке местности расположенном на расстоянии около 1 метра от 

<

адрес> в основании фундамента был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с содержимым. 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой содержимое изъятого свертка является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин(героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой 1,92 грамма, объект помещен в сейф пакет №

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля ФИО8 изъят сейф пакет №

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в сейф пакете №

<

данные изъяты> находится смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 1,87 г. В результате исследования израсходовано 0,02 г объекта исследования. 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сейф пакет № 

<

данные изъяты>

Вещественным доказательством: Сейф пакет № 

<

данные изъяты> в котором находится смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 1,85 г. 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по шестому эпизоду) подтверждается:

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому врио начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

Актом обследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 15 минут на участке местности расположенном в дворе 

<

адрес> на расстоянии 1 метра от стены дома были обнаружены и изъяты 3 свертка из полимерного материала белого цвета с содержимым. 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой содержимое изъятых свертков является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин(героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой 1,98 г., 1,91 г., 2,05 г., объекты помещены в сейф пакет №

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля ФИО8 изъят сейф пакет №

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в сейф пакете №

<

данные изъяты> находится смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 1,96, 1,89, 2,03 г. В результате исследования израсходовано 0,02 г объекта исследования. 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сейф пакет №

<

данные изъяты>

Вещественными доказательствами: Сейф пакет №

<

данные изъяты> в котором находится смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 1,94, 1,87, 2,01 г. 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по седьмому эпизоду) подтверждается:

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сейф пакет № С 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в сейф пакете №

<

данные изъяты> находятся вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 0,28 г; смеси (препараты), содержащие в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой 1,97, 2,02, 0,14, 0,66 г; вещества, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество 22,97, 0,72, 114, 4,76, 5,53, 1,43 г.г.; части наркосодержащего растения(растений) конопля (растение рода Cannabis) массой в пересчете на сухое вещество 0,27 г, вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадол, долофин)» массой 0,33, 0,45 г. 

<

данные изъяты>

Вещественными доказательствами: Сейф пакет №

<

данные изъяты> в котором находится: вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 0,28 г; смеси (препараты), содержащие в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой 1,97, 2,02, 0,14, 0,66 г; вещества, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество 22,97, 0,72, 114, 4,76, 5,53, 1,43 г; части наркосодержащего растения(растений) конопля (растение рода Cannabis) массой в пересчете на сухое вещество 0,27 г, вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадол, долофин)» массой 0,33, 0,45 г, электронные весы со следовыми количествами наркотического средства «тетрагидроканнабинол» и «метадон (фенадон, долофин)»; сверток из двух вставленных горловинами навстречу один другому пакетов из полимерного материала черного цвета в котором находится 12 растений являющихся наркосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis). 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 по всем эпизодам преступной деятельности подтверждается:

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудники ППС УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> задержали ФИО1, который перед этим выкинул из кармана свертки. 

<

данные изъяты>

Актом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра, изъятого у ФИО2 мобильного телефона обнаружены фотографии участков местности с координатами, в ходе обследования которых обнаружены наркотические средства. 

<

данные изъяты>

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 12 часов 00 минут был выставлен пост наблюдения по адресу: 

<

адрес>. Около 12 часов 25 минут к дереву, расположенному по указанному адресу подошел ФИО1 и не установленное лицо. ФИО1 в указанное дерево положил предмет похожий на сверток и сфотографировал его, неустановленное лицо стояло рядом и не совершало никаких действий. Около 12 часов 26 минут ФИО1 и не установленное лицо пошли в сторону 

<

адрес> и завернув за угол вышеуказанного адреса, ФИО1 присел на корточки и в трещину в бетонной дорожке положил предмет похожий на сверток и сфотографировал его, неустановленное лицо стояло рядом и не совершало никаких действий. После чего ФИО1 и не установленное лицо пошли в сторону 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>, где на ступеньках магазина «Нектарин» под металлический пандус ФИО1 присел на корточки и приклеил предмет похожий на сверток и сфотографировал его, неустановленное лицо стояло рядом и не совершало никаких действий. Около 12 часов 36 минут ФИО1 и не установленное лицо пошли в сторону 

<

адрес>, после чего пошли дворами между 

<

адрес> по ул.Н.-ФИО4 и 

<

адрес> где около канализационного люка ФИО1 и не установленное лицо разбежались по разным сторонам. ФИО1 побежал в сторону д.67 по ул.Н.-ФИО4 г.Калуги. Неустановленное лицо побежало в сторону ул.

<

данные изъяты> г.Калуги и было оставлено без наблюдения. Около 12 часов 48 минут ФИО1 около 

<

адрес> по ул.Н.-ФИО4 

<

адрес> из кармана выкинул три предмета похожие на свертки в сторону указанного дома. Около 12 часов 49 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

<

данные изъяты>

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> период с 03 часов 24 минут по 05 часов 50 минут в ходе обыска в указанной квартире были изъяты: вещество зеленого цвета растительного происхождения упакованное в полимерный пакет; кристаллическое вещество белого цвета упакованное в полимерный пакет; 12 растений внешне схожих с растением «конопля» упакованные в полимерный пакет оклеенный лентой скотч; пакет марки 

<

данные изъяты> с веществом растительного происхождения зеленого цвета упакованное в полимерный пакет; 2 свертка с веществом упакованные в полимерный пакет; вещество растительного происхождения зеленого цвета упакованное в полимерный пакет серого цвета; разорванный сверток с содержимым, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета; два полимерных пакета с кристаллическим веществом белого цвета упакованные в пакет; вещество растительного происхождения зеленого цвета упакованное в полимерный пакет; электронные весы, упакованные в полимерный пакет, прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения и бумажный сверток с содержимым упакованный в полимерный пакет, а также 3 мобильных телефона. 

<

данные изъяты>

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> №,№ c сим картой 

<

данные изъяты> и чехлом, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, моток лейкопластыря. 

<

данные изъяты>

Вещественными доказательствами: белый мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», красный мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> №,№ c сим картой 

<

данные изъяты>+ и чехлом, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, моток лейкопластыря. 

<

данные изъяты>

Протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которой ФИО1 прошел к дому № по 

<

адрес> где указал на участок местности имеющий координаты 

<

данные изъяты> и расположенный на расстоянии около 30 метров в направлении на юго-восток от 1 подъезда дома металлический лист забора, где он сделал закладку с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1 прошел к участку местности у 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, где указал на участок местности имеющий координаты 

<

данные изъяты> расположенный на расстоянии около 20 метров в направлении на северо-восток от 4 подъезда дома, на основание фундамента гаража, в котором он сделал закладку с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1 прошел к участку местности у 

<

адрес>, где указал на участок местности имеющий координаты 

<

данные изъяты> расположенный на расстоянии около 25 метров в направлении на северо-восток от 8 подъезда дома, где в основание дерева он сделал закладку с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1 прошел к участку местности у 

<

адрес> где указал на участок местности имеющий координаты 54.500464, 36.282365 расположенный на расстоянии около 40 метров в направлении на юго-запад от 8 подъезда дома, где указал на отверстие в стволе дерева, в котором он сделал закладку с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1 прошел к участку местности у 

<

адрес> где указал на участок местности имеющий координаты 54.500543, 36.280728 расположенный на расстоянии около 30 метров в направлении на юго-запад от 1 подъезда дома, где указал на основание фундамента у клумбы, в котором он сделал закладку с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1 прошел к участку местности у 

<

адрес> где указал на участок местности имеющий координаты 54.504316, 36.274381 расположенный на расстоянии около 5 метров в направлении на север от 1 подъезда дома, где указал на асфальт и пояснил что, здесь он выкинул 3 свертка с героином которые намеревался сбыть, так как обнаружил за собой слежку, тут же он и был задержан. Далее ФИО1 зашел в подъезд 

<

адрес> и указал на 

<

адрес>, где он проживал вместе со знакомым ФИО18 и в ходе обыска у него был изъят героин, марихуана и метамфетамин, которые он намеревался сбыть, но не смог так как был задержан. 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> После включения мобильного телефона ФИО5 указал на приложения «Telegram», где указал на контакт «Вася Иван» имеющий телефонный номер 

<

данные изъяты> и указал, что данный мужчина курировал его деятельность, скидывал инструкции по его работе, адреса больших закладок с расфасованным наркотиком, так же сюда он отправлял фотографии с описанием сделанных закладок. Далее ФИО1 указал на приложение «Сообщения», а именно на сообщения от номера 

<

данные изъяты> где указал на поступления от 

<

данные изъяты> в размере 2970 рублей и 7920 рублей, которые он получил в счет своей работы закладчиком. Далее ФИО1 указал на приложение 

<

данные изъяты> где в альбоме «Камера» указал на фотографии закладок наркотических средств, которые он сделал ДД.ММ.ГГГГ перед задержанием, далее он указал на альбом «Снимки экрана» где он фотографировал координаты участков местности, где делал закладки. 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен телефон в корпусе белого цвета, с обратной стороны золотистого цвета имеется логотип фирмы "

<

данные изъяты>". Телефон не включается и не исправен. Далее извлечен телефон марки «

<

данные изъяты> экран не исправен. Далее извлечен телефон марки «Redmi» в корпусе красного цвета. Далее осматривается мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе синего цвета. В приложении «Сообщение» имеется переписка в чате с номером «900» обнаружены операции: Сообщение от номера «900» от ДД.ММ.ГГГГ, с поступлением от «

<

данные изъяты> платежа в размере 2970 рублей на карту 

<

данные изъяты> и сообщение от ДД.ММ.ГГГГ о платеже в размере 7920 рублей от «

<

данные изъяты> на карту 

<

данные изъяты>. Далее в приложении «Камера» имеется множество фотографий участков местности, некоторые из которых отмечены красной стрелкой, на некоторых их них имеется надпись «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ имеется фотографии 14 участков местности, на первой из которых изображен угол дома с металлическим ящиком, на второй и третьей фотографии изображен столб с оградой, на ограде имеется надпись «Бесплатная помощь», указанные фотографии визуально схожи с участками местности, обследованными в ходе оперативно-розыскного мероприятия. На четвертой и пятой фотографии изображен фундамент гаража, на фундамент указывает красная стрелка, указанные фотографии визуально схожи с участками местности, обследованным в ходе оперативно-розыскного мероприятия. На шестой фотографии изображены два дерева, указанная фотография визуально схожа с участком местности, обследованным в ходе оперативно-розыскного мероприятия. На седьмой и восьмой фотографии изображено отверстие в дереве, на отверстие указывает красная стрелка, указанные фотографии визуально схожи с участками местности, обследованным в ходе оперативно-розыскного мероприятия. На девятой и десятой фотографии изображен фундамент и бордюр, на дыру в фундаменте указывает стрелка, указанные фотографии визуально схожи с участками местности, обследованными в ходе оперативно-розыскного мероприятия. В папке «Снимки экрана» имеются снимки от 22 февраля. Первый снимок с отметкой у 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты> Далее следует изображение участка на 

<

адрес> координатами 

<

данные изъяты> Далее следует изображение участка на 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты> Далее следует изображение участка на 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты>. Далее следует изображение участка на 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты> Далее следует изображение участка на 

<

адрес> координатами 

<

данные изъяты> Далее следует изображение участка на 

<

адрес>.2 с координатами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> В телефоне имеется установленное приложение 

<

данные изъяты> аккаунт используемый в приложении имеет имя 

<

данные изъяты> В приложении имеются чаты 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> содержащий переписку о средствах выращивания наркотических средств марихуана. В чатах имеется удаленная переписка с чатом 

<

данные изъяты> имеется переписка от ДД.ММ.ГГГГ. Осматривался моток лейкопластыря красного цвета фирмы 

<

данные изъяты>Осматривался бумажный конверт, в котором находится банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

Оценивая вышеприведенные доказательства, а так же показания свидетелей, данные как в судебном заседании, так и на предварительном следствии, суд признает их достоверными, оснований не доверять им не имеется, так как они логичны, последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. В судебном заседании оснований для оговора указанными лицами подсудимого не установлено. 

Показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, суд также находит правдивыми и достоверными, поскольку они логичны, носят подробный и последовательный характер, согласуются с другими, в том числе, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также установленными судом фактическими обстоятельствами дела. Оснований для самооговора подсудимым не установлено.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные, поскольку они подтверждены совокупностью иных исследованных доказательств. 

Признаков провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов при изобличении преступной деятельности ФИО1 судом не установлено.

Суд находит доказанным факт совершения ФИО1 каждого преступления в составе организованной группы, при этом суд, решая вопрос о том, является ли преступная группа организованной, исходит из положений ч.3 ст.35 УК РФ, где указывается, что преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В ходе судебного заседания установлено, что преступления совершались ФИО1 с иным лицом – организатором и руководителем преступной группы, в составе организованной преступной группы - устойчивой группы лиц, заранее объединившейся для совершения нескольких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Устойчивость группы выражалась в стабильности состава; взаимной осведомленности участников о действиях каждого участника группы; тщательном планировании совершения каждого из противоправных деяний, состоящих из целого ряда согласованных и взаимодополняющих друг друга действий, о чем свидетельствуют действия подсудимого ФИО1 по приобретению, сбыту наркотических средств путем «закладки»; распределении ролей каждого участника, скоординированности действий каждого из участников группы при подготовке и самом совершении преступлений; использовании технических средств при совершении преступлений, а также достаточно высоком уровне конспирации действий каждого из участников группы, в частности, использовании специальной терминологии, понятной только участникам организованной группы.

Выполняя установленные в соответствии с распределением ролей действия, каждый участник группы тем самым реализовывал общую цель организованной группы - получение материальной выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств. О том, что данная организованная группа была заранее сформирована для совершения ряда преступлений, свидетельствуют показания подсудимого о том, что ему было достоверно известно, что данная работа заключается в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и каждый из участников группы, совершая незаконные операции с наркотическими средствами, получал выгоду.

Иное лицо, являясь руководителем и организатором преступной группы, предлагало участнику организованной группы совершать преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, разрабатывало планы совершения преступлений и методы конспирации. Также о наличии квалифицирующего признака совершения преступлений организованной группой свидетельствует достаточно высокая техническая оснащенность группы, использование ими различных программ, предназначенных для передачи сведений о совершенных участниками организованной группы действиях.

Об умысле подсудимого ФИО1 на сбыт изъятых в местах закладок, а так же в его жилище наркотических средств, а так же наркотических средств, которые были ФИО1 выброшены при его задержании, свидетельствует, помимо показаний самого подсудимого, факт изъятия в его жилище наркотического средства, подготовленного к дальнейшему сбыту, его количество, а так же имеющаяся в используемом им сотовом телефоне переписка с организатором преступной группы, содержащая сведения о сделанных им тайниках-закладках наркотического средства, а так же сведения о местах закладок с наркотическим средством, которые ФИО1 соорудил с целью сбыта наркотических средств.

С учетом того, что «закладки» с наркотическими средствами по эпизодам 1, 2, 3, 4, 5 были произведены в разных местах, имеющих свои координаты, в объемах и фасовке, удобных для сбыта потребителям наркотических средств, по эпизоду 6 наркотик не был помещен в закладку, а находился при ФИО1 и был им выброшен на глазах у сотрудников полиции перед задержанием, а по эпизоду 7 наркотик не был помещен в тайники-закладки, находился в жилище ФИО1, а так же с учетом того, что умысел в каждом случае при производстве «закладок», а так же по 6 и 7 эпизодам был направлен на сбыт неопределенному количеству потребителей наркотических средств, а не одному и тому же лицу с единым умыслом, направленным на реализацию таких средств и веществ в целом, оснований для квалификации действий ФИО1 по всем эпизодам преступной деятельности, как единого продолжаемого преступления, не имеется.

Вид и размеры изъятых наркотических средств по каждому их эпизодов преступной деятельности подсудимого установлены верно, путем проведения соответствующих судебных экспертиз. Экспертизы по делу проведены квалифицированными экспертами, обоснованы, согласуются с материалами уголовного дела и сомнений у суда не вызывают.

Квалифицируя действия ФИО1 по каждому из эпизодов преступной деятельности по признаку совершения преступления «в значительном» и «в крупном размере», суд руководствуется постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 

<

данные изъяты> Уголовного кодекса Российской Федерации». В судебном заседании квалификация совершенных ФИО1 преступлений по данным признакам, нашла своё полное подтверждение.

При этом суд полагает, что по всем эпизодам преступной деятельности ФИО1 преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку согласно материалам уголовного дела, ФИО1 действуя в составе организованной группы, по эпизодам с первого по пятый наркотические средства с целью их незаконного сбыта разместил в тайниках, однако, по независящим от ФИО1 и иного лица обстоятельствам, их преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, не был доведен до конца, так как тайники были обнаружены сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты. Кроме того, в материалах уголовного дела отсутствуют сведения о том, что иным лицом – организатором и руководителем преступной группы либо ФИО1 были сообщены сведения о месте нахождения наркотических средств потребителям. 

По шестому эпизоду наркотические средства с целью их незаконного сбыта находились при ФИО1, однако как только ему стало понятно, что за его действиями производится наблюдение, он тут же стал выбрасывать из кармана сверки с наркотическим средством в месте, которое было зафиксировано сотрудниками полиции, после чего выброшенные ФИО1 свертки были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты, в связи с чем, по независящим от ФИО1 и иного лица обстоятельствам, их преступный умысел, направленный на сбыт указанных наркотических средств, так же не был доведен до конца.

Судом установлено, что по седьмому эпизоду полученные от руководителя организованной преступной группы наркотические средства, изъятые в жилище ФИО1, он хранил с целью дальнейшего сбыта, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, на что указывает совокупность вышеприведенных доказательств, при этом преступный умысел ФИО1 и руководителя организованной преступной группы по указанному эпизоду не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты в его жилище.

Таким образом, проанализировав и оценив приведенные выше согласующиеся между собой доказательства, которые суд признает относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела, суд считает установленной вину ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, которая подтверждается исследованными в судебном заседании и приведенными в приговоре доказательствами.

При таких обстоятельствах предложенную стороной обвинения квалификацию действий подсудимого с 1 по 5 эпизоды суд находит верной и квалифицирует его действия по каждому из указанных эпизодов по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по эпизодам 6 и 7 – по каждому из эпизодов по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, его поведение в судебном заседании, фактические обстоятельства совершенных им преступлений, а так же результаты амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, суд признает подсудимого вменяемым по отношению к содеянному.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил семь особо тяжких преступлений, вину признал, в содеянном раскаялся, ранее судим, к административной ответственности не привлекался, амбулаторной психиатрической помощью не пользуется, состоит на учете в наркологическом диспансере с марта 2020 года с диагнозом синдром сочетанной зависимости, имеет хроническое заболевание, по месту жительства и по месту содержания с мерой пресечения в виде заключения под стражу характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд по всем эпизодам преступной деятельности учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, наличие у него хронического заболевания, а также активное способствование расследованию и раскрытию преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признаёт рецидив преступлений.

При назначении ФИО1 наказания за совершенные преступления, суд применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ, учитывая при этом характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных им преступлений, и с учетом конкретных данных о личности подсудимого, приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы за совершение каждого из преступлений, и не находит оснований для назначения менее строгого вида наказания. При этом суд не находит оснований для применения при назначении наказания ч.3 ст.68 УК РФ, ст.73 УК РФ, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей наказания.

При назначении наказания ФИО1 за совершенные преступления, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, а следовательно, и оснований для применения при назначении ему наказания положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

В то же время, учитывая вышеперечисленные смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкциями инкриминируемых ему статей, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, тяжести, оснований для изменения категории преступлений, за совершение которых осуждается подсудимый, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Оснований, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

Окончательное наказание подсудимому суд назначает с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии особого режима, поскольку в действиях ФИО1 усматривается наличие особо опасного рецидива.

Меру пресечения, избранную подсудимому ФИО1 в виде заключения под стражу, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, поскольку он осуждается к лишению свободы. При этом в срок отбывания наказания подлежит зачету время нахождения ФИО1 под стражей в соответствии со ст.72 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по первому эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по второму эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по третьему эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по четвертому эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по пятому эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по шестому эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 11 лет;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по седьмому эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 11 лет;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

До вступления в законную силу приговора суда меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, включительно, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- сейф пакеты №

<

данные изъяты> с наркотическими средствами; электронные весы со следовыми количествами наркотического средства «тетрагидроканнабинол» и «метадон (фенадон, долофин)» - хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, - хранить там же до принятия решения по уголовным делам, выделенным из настоящего уголовного дела в отношении неустановленных лиц;

- белый мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>»; черный мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> красный мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> Imei №,№ c сим картой 

<

данные изъяты> и чехлом; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; моток лейкопластыря, хранящиеся при материалах уголовного дела, - вернуть законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: К.Е. Зуйченко